










llllllll[ll[lllll!IJ�l[HlllJmlllllllllll 

广东省社会保险个人参保证明

该参保人在广州市参加社会保 险情况如下：
姓名 1

李诗佳 1 证件号码

参保险种情况

350623199601220067 

参保起止时间 单位
参保险种

归: | 工伤 1 失业

202310 I - I 202312 广州市：广州粤环环保科技有限公司 3 3 3

截止
2024-01-23 10:59 ,该参保人累计月数合计 实际缴费

i个月，缓
ro个月

备庄：
本《参保证明》标庄的 ＂缓缴” 是指：《转发人力资源社会保障部办公厅 税务总局办谷 于特困
[...]
浓度（mg/L） 11~13 5647 10.5 / / 44.7 / / / 64.7 16

产生量（t/a） / 71.391 0.133 / / 0.565 / / / 0.818 0.202

6 高浓度酸

性废水
24.992

浓度（mg/L） 1~2 2313 1425 / / 71 / / / 112 15

产生量（t/a） / 19.076 11.752 / / 0.586 / / / 0.924 0.124

7 氨氮废水 49.227
浓度（mg/L） 8.25～

8.95 435 53.5 / / 1277 / / / 1277 17

产生量（t/a） / 7.067 0.869 / / 20.745 / / / 20.745 0.276

8 含镍废水 33.016
浓度（mg/L） 2.77~6 190 5 31.09 / / 126.5 / / 175 66

产生量（t/a） / 2.070 0.054 0.339 / / 1.378 / / 1.907 0.719

9 含氰废水 84.682
浓度（mg/L） 5~8.61 640 5 1.5 100 20 / / / 47 25

产生量（t/a） / 17.885 0.140 0.042 2.795 0.559 / / / 1.313 0.699

1
0 含银废水 76.713

浓度（mg/L） 3~7.34 689 / / / 193 / 1 / 350 66
产生量（t/a） / 17.442 / / / 4.886 / 0.025 / 8.860 1.671

1
1 初期雨水 18.05

浓度（mg/L） / 300 / / / / / / / / 200

产生量（t/a） / 1.787 / / / / / / / / 1.191

产生量合计 4905.343 平均产生浓 6~9 366.627 110.958 0.236 1.727 48.882 0.855 0.016 0.251 62.178 113.219



— 256 —

m3/d
（161.87
6万m3/a）

度（mg/L）

产生量（t/a） 593.482 178.954 0.381 2.795 79.129 1.378 0.025 0.405 100.282 183.275

表 4-35 本项目废水污染物产排情况一览表

废水类别 废水量 指标 pH COD 铜 镍 氰化物 氨氮 总磷 总银 甲醛 总氮 SS

生产废水

（包括初

期雨水）

4905.343
m3/d

平均产生浓度

（mg/L） 6~9
366.627 110.95

8 0.236 1.727 48.882 0.855 0.016 0.251 62.178 113.219

产生量（t/a） 593.482 178.95
4 0.381 2.795 79.129 1.378 0.025 0.405 100.282 183.275

排放至市

政管网

2454.724
m3/d 浓度（mg/L）

6~9
100 0.3 0.1 0.2 16 0.855 0.016 0.251 30 60

81.006万
m3/a 排放量（t/a） 81.006 0.243 0.081 0.162 12.961 0.693 0.013 0.203 24.302 48.604

经污水厂

处理后排

放（生产废

水）

2454.724
m3/d 排放浓度（mg/L）

6~9
40 0.5 0.05 0.3 5 0.5 0.1 1 15 10

81.006万
m3/a 排放量（t/a） 32.402 0.405 0.041 0.243 4.050 0.405 0.081 0.810 12.151 8.101

生活污水
40.909m3/

d
浓度（mg/L）

6~8
250 / / / 30 / / / / 150

产生量（t/a） 3.375 / / / 0.405 / / / / 2.025
经污水厂

处理后排

放

（生活污

水）

40.909m3/
d 排放浓度（mg/L）

6~9

40 / / / 5 / / / / 10

1.350万
m3/a 排放量（t/a） 0.540 / / / 0.068 / / / / 0.135

注：（1）排入市政污水管网的生产废水中的总镍、总银等第一类污染物以及总铜、总氰化物执行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排

放限值及《电子工业水污染物排放》（GB39731-2020）表 1水污染物排放限值中印刷电路板行业间接排放标准较严值；pH排放限值为 6～9，其他非第一类污染物的排

放执行表 2珠三角排放限值的 200%及《电子工业水污染物排放》（GB39731-2020）表 1水污染物排放限值中印刷电路板行业间接排放标准较严值，其中，生产废水的

氰化物、总磷、总银、甲醛的产生浓度低于排放浓度限值，排放浓度按产生浓度考虑。

（2）水污染物排放量以江门高新区综合污水处理厂排放标准限值进行核算，总氰化物、总银以实际排放量核实。江门高新区综合污水处理厂执行《城镇污水处理厂排

放标准》（GB18918-2002）的一级标准A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严者。



— 257 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）拟采取的废水处理措施

本项目生产废水主要来自线路板生产过程，因线路板上线宽线距小，若使

用循环的冲洗水进行清洗，会导致各种杂质离子残留在线路中间，从而影响产

品质量。虽然各生产线已采用逆流漂洗，节约一部分冲洗水，但为保证产品质

量，最终仍需使用大量的冲洗水清洗线路板。因此，废水量大、种类复杂是线

路板行业的普遍的特点。

一般情况下，PCB废水中主要含有重金属（Cu、Ni）、氰化物、有机物、

氨氮、酸碱等污染物，而且，由于 PCB的生产精度和质量远高于电镀行业，因

此，其废水的成份也较电镀废水复杂，且处理技术难度远大于电镀废水，仅靠

单一型的处理工艺一般很难达到相应的要求。

为此，本项目生产废水处理思路是：废水经过分类收集、分质处理后外排

废中总镍、总银、总铜等重金属污染物、总氰化物排放标准执行广东省地方标

准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目珠三角地区水

污染排放限值及《电子工业水污染物排放》（GB39731-2020）表 1水污染物排

放限值中印刷电路板行业间接排放标准较严值；其他非第一类污染物的排放执

行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角排放限值

的 200%及《电子工业水污染物排放》（GB39731-2020）表 1 水污染物排放限

值中印刷电路板行业间接排放标准较严值；甲醛参照执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001） 第二时段一级标准要求后，经市政管网排入江门高新区污水

干管外排江门高新区综合污水处理厂进行进一步深度处理。

生活污水经厂区三级化粪池、食堂污水经隔油沉渣池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准，经市政管网排入区域市

政污水管道进入江门高新区综合污水处理厂集中处理，处理达标后排入礼乐河。

由于本改扩建项目污水处理站与现有项目无依托关系，故仅对本改扩建项

目新建污水处理站进行分析，本改扩建项目生产废水处理系统工艺流程见图

4-1。

1）生产废水处理工艺技术可行性分析

①含银废水处理系统

本项目的含银废水主要污染物为银离子及COD，银离子属于第一类污染物，



— 258 —

需在车间排放口处理达标。生产车间产生的含银废水排至含银废水收集桶，经

一定的停留时间调质均匀后，由泵提升至离子交换树脂系统，利用树脂吸附废

水中的银离子，确保出水达标后再排入综合废水处理系统进一步处理。树脂吸

附饱和后进行脱附，脱附后的银离子回用于生产车间。

②含氰废水处理系统

生产车间产生的含氰废水在含氰废水收集池中进行收集，经一定的停留时

间调质均匀后，由泵提升至一级破氰反应槽，投加 NaOH 及 NaCIO，控制 pH

值在 10~11之间，控制 ORP值在 300~350mv之间，进行一级破氰处理，具体反

应式如下：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+H2O

一级破氰后自流入进入二级破氰反应槽，投加 H2SO4和 NaCIO，控制 pH

值在 7~8之间后，ORP值在 600~650mv之间进行二级破氰处理，具体反应式如

下：

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH-

含氰废水经过二级破氰后，水中的氰化物完全转化成氮气和二氧化碳，保

障后续工段氰化物含量达标。经过破氰处理后的含氰废水自流入含镍废水处理

系统，与含镍废水一起进入后续处理。

③含镍废水

经处理后的含氰废水和含镍废水一并处理，含镍废水包括化学镍废水和电

镀镍废水，由于本项目电镀镍废水极少，故并入化学镍废水一并处理。电镀镍

废水产生于电镀镍后的清洗工序，主要污染物为 pH、Ni2+、COD等。化学镍废

水主要来自化学镀镍后的水洗工序，主要污染物为氨氮、次磷酸钠、络合态镍、

COD等。本改扩建项目共建设 2套含镍废水处理系统，含镍废水在调节池进行

单独收集，与经过预处理后的含氰废水一并进行化学脱氮，因为含镍废水含有

较高浓度的氨氮及氨基镍，需进行脱氮预处理，否则镍会被氨基络合，导致后

续镍难于去除到 0.1mg/L 以下，这是一般镍化学沉淀法无法达到较低值的原因，

故需进行化学脱氮预处理，再进入后续除磷、除镍、除钙处理。

生产车间的含镍废水在调节池进行单独收集，经一定的时间调质均匀后，

加入 H2SO4或 NaOH及 NaClO，控制 pH 值在 7~8 之间，进行脱氮处理，经脱



— 259 —

氮后进入 pH调节池经调解 pH到 3左右后提升至芬顿氧化池，加入双氧水和硫

酸亚铁可将废水中的偏磷酸盐氧化成正磷酸盐，同时进行破络反应，之后废水

进入 pH 调节池调整 pH为 11左右，生成 Ni(OH)2 和磷酸钙沉淀物，再加入高

分子絮凝剂，从而达到固液分离，经过沉淀池后，采用离子交换系统进行处理，

进一步去除含镍废水中的总镍，作为含镍废水处理系统达标排放的保障工艺，

确保含镍废水处理系统出水中的镍离子能稳定达标排放。

④氨氮废水处理系统

氨氮废水来源于碱性蚀刻清洗废水，废水中氨氮浓度较高，需进行独立除

氨氮预处理，本项目采用鸟粪石法进行预处理，鸟粪石学名为磷酸铵镁，通过

投加镁盐和磷酸盐到含有高浓度氨氮的废水中，反应生成难容的鸟粪石沉淀，

以实现废水脱氮。反应液泵如压滤机进行压滤，滤液进入综合废水调节池，进

入后续废水处理系统。反应方程式如下：

Mg2++PO43-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓

Mg2++HPO42-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+H+

Mg2++H2PO4-+NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+2H+

⑤酸性废水、高浓度有机废水处理系统

高浓度酸性废水分流进入废水收集池（以下简称废酸），作为高有机废水

的酸析用酸，达到以废制废的目的，通过提升泵输送至酸析调节池参与酸化反

应。

高浓度有机废水经格栅去除大颗粒悬浮物后在酸析调节池中进行收集，废

酸通过提升泵输送至酸析调节池参与酸化反应，经一定的停留时间调质均匀后

pH达到 1~3（废酸不足时硫酸补充），达到以废制废的目的，后经机械捞渣进

行固液分离，进行捞渣处置，捞渣后进行出水自流到综合废水调节池进入后续

处理。

⑥络合废水处理系统

络合废水主要源于化学沉铜和棕化工序后的水洗废水，采用破络沉淀处理，

再进入综合废水处理系统处理。

⑦综合废水处理系统

有机废水、初期雨水以及经预处理后的综合废水、含银废水、含氰废水、



— 260 —

含镍废水、氨氮废水、酸性废水、高浓度有机废水、经催化氧化处理后的 RO

浓缩废水进等汇集到综合废水系统进行处理。

综合废水处理工艺流程说明：综合调节池收集扩建项目新增的有机废水、

综合废水及扩建项目产生的废气喷淋废水和经预处理后的含氰废水、含镍废水、

氨氮废水、酸性废水、高浓度有机废水等汇集到新建综合废水系统调节池中，

经一定的停留时间调质均匀后，进入两级破络物化沉淀处理系统，通过添加硫

酸亚铁、硫化钠、复合碱，调节 pH值到 9.5以上，破络的同时使废水中金属离

子形成氢氧化物沉淀，再添加 PAM进行絮凝反应，使沉淀颗粒通过架桥作用生

成更大的絮体以提高后续沉淀效果，再通过沉淀池去除大部分金属离子污染物

以及悬浮物。二级沉淀池出水经调节 pH值后进入厌氧池、缺氧池、好氧池生化

处理系统，根据《厌氧 -缺氧 -好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010），厌氧池、缺氧池和好氧池主要功能为对磷的释放，进行反硝

化脱氮以及降解有机物、硝化氨氮和过量摄磷，最终去除大部分有机污染物，

达到脱氮除磷的效果，工业废水 AAO污染物去除效率可达到 COD 70%~ 90%、

BOD5 70%~90%、SS 70%~ 90%、氨氮 80%~90%、总氮 60%~80%、总磷60%~90%。

出水再进入生化沉淀池进行固液分离，沉淀池出水进入砂滤器进一步去除废水

中的污染物后出水进入清水池，最终出水达标排放。

⑦中水回用处理系统

本项目中水将主要回用于对水质要求不高的前处理工段冲洗用水，中水回

用水质要求见表 4-36。为此，拟将本项目经预处理的一般清洗废水和经预处理

的部分综合废水作为中水回用系统的原水，采用“多介质过滤+UF超滤+保安过

滤+RO膜深度处理”深度处理工艺，使其出水满足生产工序对中水回用水质的要

求。

表 4-36 本项目中水回用水质要求

序号 水质指标 回用水水质情况

1 pH 6~9

2 COD ≤20mg/L

3 总铜 ≤0.3mg/L

4 电导率 ≤150μS/cm

中水回用系统处理工艺：回用原水进经泵提升进入多介质过滤器进行过滤，